Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR CÍCERO AGEMIRO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 6, DE 13 DE MAIO DE 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos em homenagem ao dia da enfermagem e em comemoração ao

fechamento da Ala COVID no município.

JUSTIFICATIVA

Nestes dois anos, podemos entender de forma prática e objetiva a importância do

trabalho coletivo, a necessidade de se sentir amor pelo que fazemos, a necessidade de viver

o maior mandamento da lei de nosso Deus que é amar ao próximo como a nós mesmos.

Foram períodos difíceis e conturbados, onde algumas das variadas profissões do

nosso país se colocaram à disposição e na linha de frente no combate a um inimigo invisível

mas que causou grandes estragos à população mundial.

Nossa cidade não ficou de fora desta rota de destruição, muitas pessoas partiram,

porém muitas mais resistiram e sobreviveram graças a nosso Deus e aos grandes profissionais

de enfermagem de nossa cidade que incansavelmente se colocaram como soldados na batalha

contra o COVID.

Sabemos que muitas homenagens já se foram prestadas nesta Câmara a estes

profissionais, porém hoje quero nesta singela moção citar nomes que representaram estes

profissionais, pessoas especiais que fizeram e continuam fazendo por nosso povo Boavistano

e em nome deles homenageio a todos os outros e agradeço a Deus pela batalha vencida ao

ver o fechamento da Ala COVID no município.

São eles: Ednalva Cariri da Cruz, enfermeira e Gestora do Hospital Monsenhor

Ângelo Sampaio; Victor Medrado Freire, Regulação; e Maria Gorete dos Santos Silva.

Gabinete do Vereador Cícero Agemiro, 13 de maio de 2022.

Cícero Agemiro
Vereador - MDB